厦门理工学院关于国际研究生培养补充说明

（厦理工研院 [2019] 7号  2019年7月20日印发）
为进一步贯彻学校国际化办学理念，更好衔接国外教育模式，吸引更多国际生来校学习，扩大我校国际研究生规模，结合我校实际，在《厦门理工学院硕士专业学位研究生培养方案基本要求》的基础上，现就导师遴选及责任、课程设置、汉语水平要求、专业实践、考核方式和成绩评定等做如下说明。

第一条 导师遴选条件及责任

1、遴选条件。研究生导师必须具备一定的英语交流能力、科研条件和团队支持等。

2、主体责任。研究生导师为国际研究生在校期间培养教育的第一责任人，必须与国际研究生本人共同制定培养计划，负责指导国际生的课程学习、科学研究、专业实践和学位论文等。

第二条 课程设置
1、学分要求。在《厦门理工学院硕士专业学位研究生培养方案基本要求》的基础上，研究生导师和国际生本人共同制定培养计划，国际研究生的总学分要求不少于28学分，其中课程学分不少于21学分。

2、汉语类课程。根据教育部、外交部、公安部第42号令的要求，汉语和中国概况应当作为国际生必修课，我校国际研究生须修习中国概况和汉语类课程不少于8学分。

3、母语为非英语的国际生修习英语课程3-4学分，母语为英语的国际生根据本人意愿选修英语课程。
4、专业课及选修课。根据《厦门理工学院硕士专业学位研究生培养方案基本要求》，专业课和选修课不少于13学分，5门左右课程，具体课程安排由研究生导师与国际生根据专业培养方案共同制定。

课程设置表模板见附表。各学位点可依据本说明编制各专业国际研究生课程设置表。

汉语水平要求

1、使用汉语接受研究生学历教育的国际生，汉语水平达不到专业学习要求，需先到对外汉语教学中心进行汉语培训，通过汉语水平考试后，方可进入专业学习。
2、使用汉语接受研究生学历教育的国际生毕业时必须取得《汉语水平考试》（HSK）五级及以上级别证书；使用英文接受研究生学历教育的国际生毕业时必须取得《汉语水平考试》（HSK）三级及以上级别证书。
第四条 专业实践

1、国际研究生可以以完成导师课题替代企业实习获得专业实践学分，相关课题研究累计不少于6个月，课题研究完成后研究生要攥写课题学习总结报告，通过考核者取得相应专业实践学分。

2、其他培养环节参照《厦门理工学院硕士专业学位研究生培养方案基本要求》。

第五条 考核方式和成绩评定

1、考核方式。研究生导师根据学生实际情况和课程特点，考核方式可以大作业和学术报告进行考核。

2、成绩评定。为更好衔接国外教育模式，成绩评定可以五级制成绩评价体系（优、良、中、合格、不合格）进行评定。

第六条 学位论文

1、国际研究生学位论文应符合《厦门理工学院硕士专业学位研究生学位授予细则》和《厦门理工学院硕士专业学位不同形式学位论文基本要求及评价指标》等相关文件的要求。

2、国际研究生学位论文评阅由各学院自行安排。

附件 国际研究生课程设置表模板

	类别
	课 程 名 称
	学时
	学分
	开课学期
	备注

	1
	2
	3
	4
	5

	学位课
	中国概况和汉语类课程（不少于8

学分）
	中国社会概况
	32
	2
	√

	必修（2学分）

	汉语口语
	64
	4
	√

	限定选修，不少于2门，不少于6学分（各专业可根据实际情况选开部分课程；建议汉语基础较差的学生选修初级类汉语课程）

	初级汉语口语
	64
	4
	√

	汉语听力
	64
	4
	√

	初级汉语听力
	64
	4
	√

	汉语阅读
	64
	4
	√

	初级汉语精读
	64
	4
	√

	汉语写作
	64
	4
	√

	商务汉语视听说1
	64
	4
	√

	汉字文化
	32
	2
	√

	报刊阅读
	32
	2
	√

	跨文化交际
	32
	2
	√

	英语课程
	英语读写
	32
	2
	√

	选修（4学分），母语为英语的国际研究生可免修

	英语听说
	16
	1
	√

	专业外语
	16
	1
	√

	非学位课
（不少于13学分）
	数学课程
	如：数值分析
	32
	2
	√

	限定选修（不少于2学分）

	专业课
	如：网络理论
	32
	2
	√

	选修，不少于4门，不少于11学分

	....

	公共选修课
	含工程伦理、创新创业课程、人文素质类课程等，详见厦门理工学院研究生公共课程设置表

	必修环节

（7学分）
	专业综合实践（国际生可以以完成导师课题替代企业实习获得专业实践学分，相关课题研究累计不少于6个月。）
	必修（4学分）

	文献综述与开题报告
	1

	√

	必修（3学分）

	论文中期检查
	1

	√

	学术交流与学术讲座（20次）
	1
	√
	√
	√
	√
	√

	国际研究生的总学分要求不少于28学分，其中中国概况和汉语类课程不少于8学分，专业课和选修课不少于13学分，必修环节7学分。